20, 214 παρανομομηκότι lat. : παραβεβηκότι arm.

20, 8. c. cf. Bar. 3, 38 || d. Ps. 21, 18 || e. cf. Deut. 4, 24

habebant, Dominus Deus, dicebat, misericors et pius et [Hv 220]  
 magnanimis et magnae miserationis et verax et justitiam 12  
 220 servans et misericordiam in milia, auferens injustitias et  
 nequitias et peccata<sup>1</sup>.

20, 9. Et Verbum quidem loquebatur Moysi apparens  
 in conspectu, quemadmodum si quis loquatur ad amicum  
 224 suum<sup>a</sup>. Moyses vero cupivit manifeste videre eum qui 18  
 secum loqueretur, et dictum est ei : *Sta in loco alto petrae,*  
*et manu mea contegam super te. Quando vero transierit*  
*claritas mea, tunc videbis quae sunt posteriora mea ; facies*  
 228 *autem mea non videbitur tibi : non enim videt homo faciem*  
*meam et vivet<sup>b</sup>*, utraque significans, quoniam et impossi- 20  
 bilis est homo videre Deum, et quoniam per sapientiam  
 Dei in novissimis temporibus videbit eum homo in  
 232 altitudine petrae, hoc est in eo qui est secundum  
 hominem ejus adventu. Et propter hoc facie ad faciem 24

20, 218-219 et magnanimis om. CV || 219 magnanimis AQ :  
 magnanimus Se || 220 milia : milicia C<sup>ao</sup> || injustitiam C<sup>ao</sup> ||  
 225 loquebatur Qe || 226 manum meam e || 227 claritas : gloria  
 V || videbitis Q || 228 videt] + me S || homini A homo in S ||  
 229-230 impossibile... homini e || 230 deum videre ~ V || 231  
 temporibus : diebus C<sup>ao</sup>V || eum : deum e || 232 est om. C ||  
 secundus C<sup>ao</sup> || 233 adventus AQS

Arm. 20, 218 dicebat misericors et pius : misericors et pius dicebant  
 || et, om. || 221 et peccata om. || 222 apparens in conspectu : facie ad  
 faciem || 223 loquatur om. || 225 dictum est : locutus est || loco alto :  
 specula || 228 videt : videbit || 229 et, om. || 231 novissimis tempori-  
 bus : sine || 232 altitudine : specula

20, 8. f. Ex. 34, 6-7.

20, 9. a. Ex. 33, 11 || b. Ex. 33, 20-22

qui avaient la crainte de Dieu, il disait : « Le Seigneur Dieu  
 est miséricordieux et compatissant, lent à la colère, riche  
 en bonté, véridique, gardant la justice et la miséricorde  
 jusqu'à des milliers de fois, effaçant les injustices, les  
 iniquités et les péchés<sup>1</sup>. »

#### Les visions des prophètes.

20, 9. Et le Verbe « parlait à Moïse face à face, comme  
 quelqu'un qui parlerait à son ami<sup>a</sup> ». Mais Moïse désira  
 voir à découvert celui qui lui parlait. Alors il lui fut dit :  
 « Tiens-toi sur le faite<sup>1</sup> du rocher, et je te couvrirai de  
 ma main ; quand ma gloire passera, tu me verras par  
 derrière ; mais ma face ne sera pas vue de toi, car l'homme  
 ne peut voir ma face et vivre<sup>b</sup> ». Cela signifiait deux choses :  
 que l'homme était impuissant à voir Dieu, et que  
 néanmoins, grâce à la Sagesse de Dieu, à la fin, l'homme  
 le verrait sur le faite du rocher, c'est-à-dire dans sa venue  
 comme homme. Voilà pourquoi il s'est entretenu avec lui

φόνον έχουσιν, « Κύριος ὁ Θεός », ἔφη, « οἰκτίρων καὶ  
 ἐλεήμων, μακρόθυμος καὶ πολυέλεος καὶ ἀληθινὸς καὶ  
 δικαιοσύνην διατηρῶν καὶ ἔλεος εἰς χιλιάδας, ἀφαιρῶν  
 220 ἀνομίας καὶ ἀδικίας καὶ ἁμαρτίας<sup>1</sup>. »

20, 9. Καὶ ὁ μὲν Λόγος « ἐλάλει πρὸς τὸν Μωϋσῆν  
 ἐνώπιος ἐνωπίῳ ὡς εἰ τις λαλήσαι πρὸς τὸν ἑαυτοῦ φίλον<sup>a</sup> ».  
 Μωϋσῆς δὲ ἐπεθύμησε φανερώς ἰδεῖν τὸν λαλοῦντα πρὸς  
 224 αὐτόν, καὶ ἐρρέθη αὐτῷ · « Στήθι ἐπὶ σκοπῆς τῆς πέτρας,  
 καὶ σκεπάσω τῇ χειρὶ μου ἐπὶ σέ · ἥνικα δ' ἂν παρέλθῃ  
 μου ἡ δόξα, τότε ὄψῃ τὰ ὀπίσω μου, τὸ δὲ πρόσωπόν μου  
 οὐκ ὀφθήσεται σοι · οὐ γὰρ μὴ ἴδῃ ἄνθρωπος τὸ πρόσωπόν  
 228 μου καὶ ζήσεται<sup>b</sup> », τὰ ἀμφοτέρα σημαίνων, ὅτι τε ἀδύνατος  
 ὁ ἄνθρωπος ἰδεῖν Θεόν, καὶ ὅτι διὰ τῆς τοῦ Θεοῦ σοφίας  
 ἐν τῷ τέλει ὄψεται αὐτόν ὁ ἄνθρωπος « ἐπὶ σκοπῆς τῆς  
 πέτρας », τουτέστιν ἐν τῇ κατ' ἄνθρωπον αὐτοῦ παρουσίᾳ.  
 232 Καὶ διὰ τοῦτο « ἐνώπιος ἐνωπίῳ » συνωμίλησεν αὐτῷ ἐν

confabulatus est cum eo in altitudine montis, assistente [Hv 220]  
etiam Helia, quemadmodum Evangelium retulit,  
236 restituens in fine pristinam repromissionem.

20, 10. Non igitur manifeste ipsam faciem Dei  
videbant prophetae, sed dispositiones et mysteria per  
quae inciperet homo videre Deum. Quemadmodum et 23  
240 Heliae dicebatur : *Exies cras et stabis in conspectu  
Domini, et ecce Dominus transiet, et ecce spiritus magnus  
et fortis qui dissolvit montes et conteret petras in  
conspectu Domini, et non in spiritu Dominus; et post  
244 spiritum terrae motus, et non in terrae motu Dominus; et 32  
post terrae motum ignis, et non in igne Dominus; et post  
ignem vox aurae tenuis<sup>a</sup>. Per haec enim et prophetae  
valde indignans propter transgressionem populi et  
248 propter interfectionem prophetarum edocebatur mitius 38*

20, 235 etiam : et in CV || 236 promissionem S remissionem Q ||  
237 ipsi AQSe || domini C || 238 per om. AQ || 240 heliae om.  
CV || dicebat S || 242 dissolvit S || 245 et<sup>1</sup> om. CV || 246 per :  
post CV || prophetae : per prophetas ORc || 248 et docebatur AQ  
docebatur z

Arm. 20, 234-235 confabulatus — helia : cum helia in monte  
locutus est || 237 ipsam faciem : τὴν αὐτοψίαν || 239 homo om. ||  
241 transiet : transit || 242 et, om. || dissolvit : dissolvit || conteret : conte-  
rit || petras : colles || 243 et, sed || 246 et om. || 248 mitius agere : se in  
mensura habere

20, 10. a. I Rois 19, 11-12

face à face sur le faite de la montagne en présence d'Élie,  
comme le rapporte l'évangile, acquittant ainsi à la fin  
l'antique promesse.

20, 10. Les prophètes ne voyaient donc pas la face  
même de Dieu manifestée à découvert, mais les  
« économies » et les mystères par lesquels l'homme verrait  
Dieu un jour. C'est ainsi qu'il était dit à Élie : « Tu sortiras  
demain et tu te tiendras devant le Seigneur et voici que le  
Seigneur passera. Il y aura un vent grand et puissant  
qui désagrègera les montagnes et fracassera les rochers  
devant le Seigneur : mais ce n'est pas dans le vent que sera  
le Seigneur. Après le vent, un tremblement de terre : mais  
ce n'est pas dans le tremblement de terre que sera le  
Seigneur. Après le tremblement de terre, un feu : mais ce  
n'est pas dans le feu que sera le Seigneur. Après le feu, le  
murmure d'une brise légère<sup>a</sup>. » Par là, le prophète,  
qu'avaient violemment courroucé la transgression du  
peuple et le meurtre des prophètes, apprenait la modé-

τῷ ὄρει, συμπαρόντος καὶ τοῦ Ἥλιου, ὡς τὸ εὐαγγέλιον  
διηγῆσατο, ἀποκαταστήσας ἐν τῷ τέλει τὴν προτέραν  
ἐπαγγελίαν.

236 20, 10. Οὐκ ἄρα οὖν ἀναφανδὸν αὐτὴν τὴν ὄψιν ἐθεώρουν  
οἱ προφῆται τοῦ Θεοῦ, ἀλλ' οἰκονομίας καὶ μυστήρια δι'  
ἧν ἐμελλεν ὁ ἄνθρωπος ἰδεῖν Θεόν, ὡς καὶ τῷ Ἥλιᾳ  
ἐλέγετο : « Ἐξελεύσῃ αὖριον καὶ στήσῃ ἐνώπιον Κυρίου  
240 καὶ ἰδοὺ Κύριος παρελεύσεται · καὶ ἰδοὺ πνεῦμα μέγα  
κραταῖον διαλύον ὄρη καὶ συντρίβων πέτρας ἐνώπιον Κυρίου,  
καὶ οὐκ ἐν τῷ πνεύματι Κύριος · καὶ μετὰ τὸ πνεῦμα  
συσσεισμός, καὶ οὐκ ἐν τῷ συσεισμῷ Κύριος · καὶ μετὰ  
244 τὸν συσεισμόν πῦρ, καὶ οὐκ ἐν τῷ πυρὶ Κύριος · καὶ μετὰ  
τὸ πῦρ φωνὴ αὐρας λεπτῆς<sup>a</sup>. » Διὰ γὰρ τούτων καὶ ὁ  
προφήτης σφόδρα ἀγανακτῶν περὶ τε τῆς παραβάσεως τοῦ  
λαοῦ καὶ περὶ τοῦ φόνου τῶν προφητῶν ἐδιδάσκετο μετριάσαι,

20, 236 αὐτὴν τὴν ὄψιν lat. : τὴν αὐτοψίαν arm.

agere, et secundum hominem | adventus Domini signi- Hv 221  
ficabatur futurus post illam legem quae data est per  
Moysen mitis et tranquillus, in quo neque calamum  
252 quassatum confregit neque linum fumigans exstinxit<sup>b</sup>.  
Ostendebatur autem et regni ejus mitis et pacifica 4  
requietio : post enim spiritum qui conterit montes et  
post terrae motum et post ignem, tranquilla et pacifica  
256 regni ejus adveniunt tempora, in quibus cum omni  
tranquillitate Spiritus Dei vivificat et auget hominem.

Manifestius autem adhuc et per Ezechiel factum est 8  
quoniam *ex parte* dispositiones Dei, sed non ipsum  
260 videbant prophetae proprie Deum. Hic enim *Dei* cum  
vidisset *visionem*<sup>a</sup>, et cherubim et rotas eorum et  
universae progressionis ejus mysterium cum retulisset<sup>a</sup>,  
et *similitudinem throni* cum vidisset super eos, et super 12  
264 thronum *similitudinem quasi figuram hominis*, et illa  
quidem quae erant super lumbos ejus *quasi figuram*